BỘ Y TẾ
________

Số:        /BC-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

BÁO CÁO NHANH (Số 437)
Cập nhật tình hình dịch bệnh COVID-19

ngày 04/4/2021

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

       Tiếp theo Báo cáo nhanh số 436, Bộ Y tế xin báo cáo về diễn biến tình
hình dịch COVID-19 như sau:

I. Cập nhật tình hình dịch bệnh
1. Trên Thế giới (tính đến 17h00 ngày 04/4/2021)

 Thế giới ghi nhận hơn 131,4 triệu ca nhiễm, trong đó có trên 2,8 triệu
trường hợp tử vong. Số bệnh nhân được điều trị khỏi bệnh là trên 105,8 triệu
người.
 Mỹ và Brazil tiếp tục là quốc gia chịu ảnh hưởng nặng nề nhất của đại
dịch Covid-19, với lần lượt 31.383.064 ca mắc (trong đó 568.513 ca tử vong) và
12.953.597 ca mắc (330.297 ca tử vong).
 Tại châu Âu, bất chấp lệnh phong tỏa ở Đức, ngày 3/4, hàng nghìn người
đã biểu tình tại thành phố Stuttgart để bày tỏ phản đối các biện pháp hạn chế do
đại dịch Covid-19. Những người này hầu như không đeo khẩu trang và không
giữ khoảng cách. Cảnh sát cho biết sẽ can thiệp để giải tán cuộc biểu tình. Chỉ số
lây nhiễm tại thành phố Stuttgart đã vượt quá 100 vào ngày 2/4 trong ngày thứ 3
liên tiếp. Theo kế hoạch, thành phố này sẽ áp đặt lệnh giới nghiêm ban đêm, bắt
đầu từ ngày 4/4.
 Về tình hình tiêm chủng vaccine phòng Covid-19: Ngày 2/4, Áo thông
báo rằng sẽ cung cấp cho Séc 30.000 liều vaccine ngừa Covid-19. Thủ tướng Áo
coi đây là thể hiện tình đoàn kết để giải quyết tình trạng bất bình đẳng trong việc
phân phối vaccine giữa các nước thành viên EU. Ông cho biết các quốc gia khác
cũng đang chuẩn bị việc làm tương tự đối với Séc. Tiếp sau Áo, Slovenia cũng
tuyên bố sẽ chuyển cho Séc 10.000 liều vaccine.
  2. Việt Nam (tính đến 17h00 ngày 04/4/2021)

 Trong 10 ngày qua không ghi nhận ca mắc mới trong nước. Ngày 04/4
Việt Nam ghi nhận 05 trường hợp mắc nhập cảnh, cách ly ngay tại tỉnh Bắc
Giang (3), tỉnh Tây Ninh (2), trong đó:

453 07 04

2

 - Tỉnh Bắc Giang: 03 ca, là công dân Việt Nam liên quan đến chuyến bay
VN88 từ Angola nhập cảnh sân bay Vân Đồn ngày 31/3, được cách ly ngay.
Hiện cả 03 bệnh nhân được cách ly, điều trị tại Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung
ương cơ sở 2.

 - Tỉnh Tây Ninh: 02 ca, là công dân Việt Nam từ nước ngoài nhập cảnh
cửa khẩu Mộc Bài ngày 02/4, được cách ly ngay. Hiện nay các bệnh nhân được
cách ly, điều trị tại Trung tâm Y tế huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh.

 Đến nay, tổng số tích lũy trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 của
Việt Nam là 2.631, trong đó có 1.570 ca trong nước.
 Từ ngày 25/01/2021 đến nay đã ghi nhận 910 trường hợp mắc trong nước.
Tổng số xét nghiệm đã lấy tại 13 tỉnh, thành phố từ 25/01/2021 đến nay là
1.273.928 mẫu trong đó các tỉnh làm nhiều xét nghiệm gồm Hải Dương, Quảng
Ninh, Hồ Chí Minh, Hà Nội, Gia Lai.
  Hiện nay 2.383 trường hợp khỏi bệnh, ra viện (90,6%) và 57 trường hợp
đang điều trị (2,4%). Hầu hết các bệnh nhân không có biểu hiện lâm sàng
(chiếm 80%), biểu hiện lâm sàng nhẹ chiếm 17% và hiện nay còn 5 trường hợp
tiên lượng nặng và nguy kịch.

II. Tình hình xuất nhập cảnh, cách ly.

1. Xuất nhập cảnh qua biên giới đường bộ

 Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ, từ 18h00 ngày
02/4/2021 đến 18h00 ngày 03/4/2021:

 - Tổng xuất nhập cảnh: 5.706 lượt người (nhập cảnh: 2.701; xuất cảnh: 3.005).

 + Tuyến Việt Nam-Trung Quốc: 2.774 lượt người (nhập cảnh: 1.396; xuất
cảnh: 1.378).

 + Tuyến Việt Nam-Lào: 2.892 người (nhập cảnh 1.271, xuất cảnh 1.621).

 + Tuyến Việt Nam-Campuchia: 40 người (nhập cảnh 34; xuất cảnh: 06).

 - Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 344 người trong đó:
 + Số người nhập cảnh qua cửa khẩu: 204 người (Việt Nam-Trung Quốc:
150, Việt Nam-Lào: 20, Việt Nam-Campuchia: 34).

 + Số người nhập cảnh trái phép: 72 người (Việt Nam-Trung Quốc: 35;
Việt Nam-Lào: 0, Việt Nam-Campuchia: 37).

 + Số người trao trả: 68 người (Việt Nam-Trung Quốc: 62; Việt Nam-Lào:
06, Việt Nam-Campuchia: 0).

2. Xuất nhập cảnh qua đường hàng không

 Tình hình nhập xuất cảnh qua đường không, từ 8h00 ngày 03/4/2021 đến
8h00 ngày 04/4/2021:

 2.1. Tổng số người nhập xuất cảnh:

3

 - Người nước ngoài: 939 lượt người, tăng 148 lượt so với ngày 03/4/2021
(nhập cảnh 695 lượt người, tăng 212 lượt; xuất cảnh 244 lượt người, giảm 55
lượt người).
 - Công dân Việt Nam: 1.295 lượt người, tăng 200 lượt người so với ngày
03/4/2021 (nhập cảnh 937 lượt người, tăng 212 lượt; xuất cảnh 358 lượt, giảm
12 lượt).
 2.2. Công dân một số nước nhập xuất cảnh.
 - Hàn Quốc: 266 lượt người, giảm 209 lượt so với ngày 03/4/2021:
 + Nhập cảnh: 176 lượt người, giảm 201 lượt;
 + Xuất cảnh: 90 lượt, giảm 08 lượt.
 -Nhật Bản: 22 lượt, giảm 52 lượt so với ngày 03/4/2021:
 + Nhập cảnh: 01 lượt, giảm 39 lượt;
 + Xuất cảnh: 21 lượt, giảm 13 lượt.
 - Mỹ: 06 lượt người, giảm 20 lượt so với ngày 03/4/2021:
 + Nhập cảnh: 02 lượt người, giảm 07 lượt;
 + Xuất cảnh: 04 lượt người, giảm 13 lượt.

- Khối Schengen: 77 lượt người, tăng 54 lượt so với ngày 03/4/2021:
 + Nhập cảnh: 54 lượt người, tăng 48 lượt;
 + Xuất cảnh: 23 lượt người, tăng 06 lượt.

3. Tình hình thực hiện cách ly

- Đến nay, trên cả nước hiện đang cách ly 36.853 người, trong đó cách ly
tại cơ sở y tế: 506, tại khu cách ly tập trung: 20.365 và tại nhà/nơi lưu trú 15.982
người.

- Các cơ sở cách ly do quân đội quản lý hiện đang cách ly 4.234 người tại
55 điểm cách ly, tổng số đã thực hiện cách ly là 192.700 người, trong đó hết
cách ly là 188.466 người.

III. Thông tin các hoạt động mới triển khai

1. Tiếp tục chỉ đạo các điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 thực hiện
nghiêm theo Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ, Chỉ thị số
05/CT-BYT ngày 30/3/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác tiêm
chủng vắc xin phòng COVID-19.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các quy định về
nhập cảnh, giám sát, cách ly y tế, phòng chống COVID-19, đặc biệt là các điều
kiện trước khi nhập cảnh (Giấy xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2, giấy khai
báo y tế...), việc đưa đón từ cửa khẩu, các khu vực cách ly y tế đối với người
nhập cảnh (bao gồm khu cách ly trong, ngoài quân đội có thu phí) tuyệt đối
không để lây lan trong khu vực cách ly, lây lan ra cộng đồng. Đảm bảo việc xét
nghiệm đúng số lượng, thời gian, đối tượng.

4

3. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, nhất là lao động tay nghề
cao nhập cảnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài. Tổ chức tốt
việc đưa các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân
và các đối tượng theo thỏa thuận với từng nước, nhập cảnh với mục đích ngoại
giao, công vụ, vào Việt Nam.

4. Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; tiếp tục truyền
thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, không tụ
tập đông người; xử phạt nghiêm những người không đeo khẩu trang; thông báo
cho người dân những địa điểm nguy cơ để người dân biết, khai báo với cơ quan
y tế để được sàng lọc, xét nghiệm kịp thời; phối hợp với các Bộ, ngành và địa
phương thường xuyên truyền thông khuyến khích nhân dân giám sát, phát hiện
người từ những địa điểm nguy cơ về nơi cư trú trên địa bàn mà không khai báo y
tế hoặc khai báo không đúng sự thật.
 Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo);
- VPTW Đảng, VP TBT, BTGTW, VPQH,
VPCTN, VPCP, UBCVĐXH;
- PTTg Vũ Đức Đam, Trưởng BCĐ (để báo cáo);
- Các thành viên BCĐ;
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Tỉnh Ủy, UBND tỉnh, thành phố;
- BYT: YTDP, KCB, QLD, MT, CNTT, KHTC,
TBCT, TTKT, HTQT, PC, VPB;
- Lưu: VT, DP.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Long